关于扩大阶段性缓缴社会保险费政策
实施范围等问题的政策解读

现就《关于扩大阶段性缓缴社会保险费政策实施范围等问题的通知》解读如下：
    一、政策出台背景
[bookmark: _GoBack]5月25日，李克强总理在全国稳住经济大盘电视电话会议中提出，要全面贯彻新发展理念，高效统筹疫情防控和经济社会发展，把稳增长放在更加突出的位置，着力保市场主体、保就业民生、保护经济韧性。同时，国务院制定了稳经济33条，要求各部门配套政策于5月底前全部出台。根据国务院会议精神，5月31日，国家人力资源社会保障部、发展改革委、财政部、税务总局印发《关于扩大阶段性缓缴社会保险费政策实施范围等问题的通知》（人社部发〔2022〕31号），扩大阶段性缓缴社会保险费范围。6月1日和7日，人社部分别3次召开电视电话会议，要求各地尽快制定出台相关政策，确保国家相关政策落实落地落细。在深入学习领会国务院和人社部精神的基础上，结合我区实际，自治区人力资源社会保障厅、发展改革委、财政厅、宁夏税务局印发《关于扩大阶段性缓缴社会保险费政策实施范围等问题的通知》（宁人社发〔2022〕80号），对扩大阶段性缓缴社会保险费范围和发挥失业保险稳岗返等政策进行了明确，并商请自治区应对新冠肺炎疫情工作指挥部办公室对受疫情影响严重地区进行了评估认定。
    二、政策主要内容
    （一）扩大实施缓缴政策范围。一是在原来的餐饮、零售、旅游、民航、公路水路铁路运输等5个特困行业的基础上进一步扩大到17个困难行业范围的困难企业，范围扩大后享受阶段性缓缴三项社会保险费政策的困难行业增加至22个；二是将符合自治区应对新冠肺炎疫情工作指挥部办公室评估认定的受疫情影响严重地区或出现过密接者封控地区生产经营出现暂时困难的所有中小微企业、以单位方式参保的个体工商户纳入缓缴范围；三是参加企业职工基本养老保险的事业单位及社会团体、基金会、社会服务机构、律师事务所、会计师事务所等社会组织，可参照执行。
（二）明确缓缴及补缴期限。养老保险费缓缴期限从申请之日到2022年年底，缓缴的费款最晚于2023年6月底前全部缴清；困难行业工伤、失业保险费缓缴期限从申请之日到2023年3月底，缓缴的费款最晚于2023年4月底前全部缴清；困难中小微企业工伤、失业保险费缓缴期限从申请之日到2022年年底，缓缴的费款最晚于2023年1月底前全部缴清。原明确的5个特困行业缓缴养老保险费期限相应延长至2022年年底。逾期未缴的，按规定加收滞纳金。
（三）进一步发挥失业保险稳岗扩岗作用。一是加大稳岗返还支持力度。大型企业按企业及其职工上年度实际缴纳失业保险费的50%返还，中小微企业按90%返还。对企业招用毕业年度高校毕业生，签订劳动合同并参加失业保险的，可按每人1500元的标准，发放一次性扩岗补助。二是拓宽一次性留工培训补助受益范围。对失业保险基金滚存结余备付期在2年以上，且累计出现1个（含）以上中高风险疫情的市、县（区），发放一次性留工培训补助的范围由中小微企业扩大到大型企业。
（四）简化办理流程。一是对缓缴实行告知承诺制。符合条件的单位可以进行书面承诺，在线上提交缓缴申请后即可享受缓缴政策。二是继续推行失业保险“免申即享”经办模式。对符合享受一次性留工培训补助、一次性扩岗补助的企业，经审核并公示后，由社保经办机构直接发放资金，确保符合条件的企业应享尽享。
    （五）权益保障。缓缴期限内，职工申领养老保险待遇、办理关系转移等业务的，单位应为其补齐缓缴的养老保险费。缓缴的单位出现注销等情形的，应在注销前缴纳缓缴的费款。

 (
-
 6 -
)